
 

 

外籍人士薪資所得扣繳所得稅相關規定與本校執行方式 

以下之說明適用之於外籍人士，包括外籍、華僑(未設籍)、港澳、與大陸人士，但專任外籍教

授除外。 

 

一、非本國籍薪資所得扣繳所得稅相關規定為何？ 

依稅法規定同一課稅年度(1 月 1 日至同年 12 月 31 日)，支領工作酬勞者(亦稱為納稅義務

人)在華居留未滿 183 天者(以下簡稱非居住者)，酬勞按給付額扣取 18%，但個人全月薪資

給付總額(日曆月)在行政院核定每月基本工資 1.5倍以下者，按給付額扣取 6%；支付酬勞的

單位須於給付 10日內至國稅局辦理申報，繳清稅款。在華居留滿 183天者(以下簡稱居住者)

的薪資扣繳稅率與本國籍納稅義務人一致(所得給付額不超過 NT$40,000，不預扣所得稅；單

次所得給付額超過 NT$40,000 以 5%扣繳)，並須要於翌年至國稅局辦理結算申報所得稅；但

若於申報期限開始前離境者，可於離境前至國稅局辦理當年度結算申報。 

 

二、現行作法： 

由於本校無法確定外籍人士是否會在同一課稅年度內都會停留 183 天以上，為免學校短扣稅

額而遭罰款，本校依國稅局之建議，於同一課稅年度內之前 183 天將所有外籍人士的薪資所

得依非居住者扣繳。如上述之稅法規定所得人於同一課稅年度(1/1-12/31)內在華實際居留日數

超過 183 天時，即可攜帶服務證(學生證)、護照(採電子通關者，請檢附移民署入出國日期證

明書)及居留證至出納組辦理變更為居住者薪資扣繳稅率；其中，出納組於每年 8月 1日統一

變更本校舊生為居住者的薪資扣繳稅率，若本校舊生預估於同一課稅年度(1/1-12/31)內在華實

際居留日數不超過 183 天時，應提前告知本校出納組，當年維持非居住者的薪資扣繳稅率，

以免遭國稅局限期補繳稅款及裁罰。 

本校為快速核發各項所得，未將各項所得集中於每月同一日給付，因此無法確實掌控部分納

稅義務人的全月所得總額，復依國稅局之建議，為免短扣稅額遭罰鍰，每一筆所得給付時，

非居住者薪資扣繳稅率均預設為 18%。因依國稅局建議之扣繳方式將造成部分納稅義務人的

扣繳稅率過高，為減輕每月薪資基本工資 1.5倍(註 1)以下非居住者稅額負擔，本校經召開會

議研商，請本校計算機中心修改各項所得給付系統，透過系統檢核後，依以下之原則處理： 

1. 單次所得給付額未達(含)行政院核定每月基本工資 1.5倍者，按給付額扣繳 6%所得稅； 

2. 單次所得給付額超過行政院核定每月基本工資 1.5 倍者，按給付額扣繳 18%所得稅； 

3. 單次所得給付額未達(含)行政院核定每月基本工資 1.5 倍，但當該月薪資給付累計總額已

達行政院核定每月基本工資 1.5倍者，於給付該筆所得時，補扣該月已核發所得 12%之稅

款，扣款不足部份，於下次所得補扣或請各位外籍人士務必於規定的期限內至出納組以現

金補稅，以免遭國稅局逾期申報受罰。 

 

三、現行作法流程： 



 

 

 

  最後，提醒各位外籍人士，所得人在華居留日數滿 183 天而尚未離境者，比照本國籍納

稅義務人於翌年 5 月 1 日至 31 日辦理當年度所得之結算申報(請檢附護照、居留證、扣繳憑

單及其他所得憑單或證明文件)，原扣繳稅款將可退抵。非居住者當年度所得之扣繳憑單(紙

本)，需要者可至出納組領取；若年度中已變更為居住者，居住者期間所得之扣繳憑單，隔年

度 2 月份後可至校務資訊系統查詢或列印。但若於年度中途離境者，則應於離境前一個月告

知本校出納組，領取扣繳憑單，並於離境前一週，攜帶上開文件至國稅局辦理申報。 

本校業已摘錄外籍人士稅法上扣繳相關規定，歡迎至出納組網頁查詢

(http://cashier.site.nthu.edu.tw/?Lang=zh-tw)。報稅相關問題可洽詢財政部北區國稅局新竹分局

外僑股(服務電話：03-5336060 分機 408-410，免費服務電話：0800-000321)。 

敬祝您~輕鬆報稅、報稅愉快! 

總務處出納組  

 112/12/08 
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註 1：行政院近五年核定每月基本工資 

基本工資表期間 每月基本工資(元) 每月基本工資×1.5(元) 

109/01/01~109/12/31 23,800 35,700 

110/01/01~110/12/31 24,000 36,000 

111/01/01~111/12/31 25,250 37,875 

112/01/01~112/12/31 26,400 39,600 

113/01/01~113/12/31 27,470 41,205 

 

註 2：居住者結算申報相關規定 

在華居留日數滿 183天而尚未離境者，應於翌年 5月 1日至 31日攜帶護照、居留證、扣

繳憑單及其他所得憑單或證明文件，在居留地之國稅局、所屬分局、稽徵所或服務處辦理

當年度所得之結算申報(當年度為申請退稅者，翌年 5月之後亦可延後辦理)；但若於年度

中途離境者，則應於離境前一週，攜帶上開文件至國稅局辦理申報。納稅義務人於結算申

報後，如有溢扣或溢繳稅款者，國稅局審核後將依規定程序退稅至納稅義務人。 


